f. 79r: *Inc.*: Ars generalis dividitur in quinque partes quarum prima est de alphabeto et suis significatis, secunda est de diffinitionibus significatorum, tertia est de regulis sive questionibus, quarta de figuris, quinta est de tabula. Prima est de litteris cum suis significatis

(De alphabeto)

f. 79r: *Inc.*: Littere sunt iste scilicet b, c, d, e, f, g, h, i, k quas artista
 f. 82v: *Expl.*: est huiusmodi ergo bonitate est magna et sic de aliis suo modo

(De definitionibus)

f. 82v: *Inc.*: Sequitur secunda pars que est de diffinitionibus. Definitio est declaratio vel notificatio rerum quod propria principia
 f. 90v: *Expl.*: et alia intelligenda sunt in rebus

(De regulis)

f. 90v: *Inc.*: Sequitur tertia pars que est de questionibus sive regulis. Unde questio est quedam petitio per quam potencie
 f. 96v: *Expl.*: spiritualem ipsius de quo queritur et sic est finis istius partis

(De figuris)

f. 96v: *Inc.*: Sequitur quarta pars quod est de figuris et primo de prima. Prima figura est circularis et continet in se decem litteras quarum prima est A positam in centro
 f. 101v: *Expl.*: necessaria est tenenda et sic potest dici de aliis

(De subiectis)

f. 101v: *Inc.*: Sequitur de novem subiectis et primo de instrumentativa
 f. 108r: *Expl.*: sed tertia est vera quoniam essentia non generat nec generatur. Et sic Deo gratias. Amen.

Madrid, Biblioteca de la Universidad Complutense, Facultad de Derecho, 106 (sec. xv).¹⁵ [Cod. 14]

È uno dei codici provenienti dall'Università di Alcalá, ivi raccolti dal cardinal Cisneros. Contiene diverse opere autentiche inframmezzate da elenchi di definizioni e brani lulliani o pseudolulliani non ancora identificati:

ff. 1r-64r:	Raimundus Lullus, <i>Tabula generalis</i>
ff. 76r-78v:	Raimundus Lullus, <i>Principia philosophiae</i>
ff. 79r-108r:	Anonimus, <i>Ars generalis (II)</i>
ff. 119r-131r:	Raimundus Lullus, <i>Investigatio generalium mixtionum secundum Artem generalem</i>
ff. 132r-146v:	Raimundus Lullus, <i>Liber de significatione</i>
ff. 147r-153v:	Raimundus Lullus, <i>Vita coaetanea</i>
ff. 157r-160r:	Raimundus Lullus, <i>Introductoria Artis demonstrativa</i>
ff. 160r-172v:	Raimundus Lullus, <i>Liber de significatione</i>

2.3. *Ars generalis (III)*

In quest'ulteriore esposizione dell'*Ars generalis* il commento prende le mosse dalla bipartizione in teoria e pratica già rilevata nella *Lectura*, che sviluppa poi nei capitoli ricorrenti: alfabeto, definizioni, regole e figure.

È trasmessa dai codici di Bernkastel-Kues, dal quale cito, e della Biblioteca Casanatense:

f. 277ra: *Inc.*: Ars generalis dividitur in duas partes scilicet in theoreticam et practicam. Theorica est cognitio que habetur de principiis et questionibus sive regulis et de modo discurrendi seu procedendi per artem. Practica est usus seu exercitium...

¹⁵ L. Pérez Martínez, *Els fons manuscrits lul·lians de Mallorca*, (Barcelona-Palma de Mallorca, 2004), pp. 226-228, nr. 80. Ristampa di: «Fondos lulianos en bibliotecas españolas», *EL* 17 (1973), 197-204; cfr. anche *ROL* V, 177.

(De alphabeto)

- f. 277ra: *Inci.*: Alphabetum in hac Arte est plurimum et diversorum huius artis terminorum...
 f. 277rb: *Expl.*: ab extra de quo intellectus trahit similitudinem

(De definitione)

- f. 277rb: *Inci.*: Dictum est de prima parte que est de alphabeto, tunc sequitur secunda pars theorice huius artis que est de diffinitione principiorum
 284va: *Expl.*: redditum est causa per quam considerantur principia huius artis

(De regulis)

- f. 284va: *Inci.*: Ista est tertia pars presentis artis generalis que continet in se decem octo questiones sive regulas...
 f. 287ra: *Expl.*: ideo artista si diligens fuerit ad earum notitia facilius poterit pervenire

(De figuris)

- f. 287ra: *Inci.*: Ista quarta pars est de figuris que dividitur in quattuor partes secundum quod sunt quattuor figure
 f. 303ra: *Expl.*: et quia prolixitatem evitamus et quia modus facilis est ad quartam figuram transeamus.

Bernkastel-Kues, St. Nikolaus Hospital, 83 (sec. xv).³⁶**[Cod. 15]**

È un volume composito, che contiene in gran maggioranza opere autentiche di Lullo. Qui interessano solo gli ultimi fogli:

- ff. 229r-273v: Raimundus Lullus, *Liber de ascensi et descensi intellectus*
 ff. 274r-303r: Anonimus, *Ars generalis (III)*
 ff. 305r-314v: Raimundus Lullus, *Ars iuris naturalis*
 ff. 315r-323v: Raimundus Lullus, *Liber de lumine*

Nel codice ricorrono varie annotazioni autografe del Cusano; in particolare anche al f. 303, dove si legge un commento di mezza pagina che inizia: «Fundatur prenominata ars meo iudicio in veritatibus philosophiae...»

Roma, Biblioteca Casanatense, 1414 (sec. xv).**[Cod. 16]**

Il codice è scritto in due colonne, da tre diverse mani e contiene diverse opere latine autentiche:

³⁶ Cfr. M. Honecker, *Lullus-Handschriften aus dem Besitz des Kardinals Nikolaus von Kues; nebst einer Beschreibung der Lullus-Texte in Trier und einem Anhang über den wiederaufgefundenen Traktat „De arte electionis“*, (Münster, 1937), pp. 252-309 qui pp. 273-274; G. Pomaro, «Licut ipse fuerit, qui fecit omnia»: il Cusano e gli autografi lulliani in *Ramon Lull und Nikolaus von Kues...*, pp. 175-204.